[←218]

Isa 35:6 Then the lame shall leap like a deer, And the tongue of the dumb sing. For waters shall burst forth in the wilderness, And streams in the desert. ⁷ The parched ground shall become a pool, And the thirsty land springs of water; In the habitation of jackals, where each lay, *There shall be* grass with reeds and rushes.

[←219]

Heb 6:7 For the earth which drinks in the rain that often comes upon it, and bears herbs useful for those by whom it is cultivated, receives blessing from God;

[←220]

"Spiritus Sanctus qui a Patre et Filio procedit, nec ipse coepit; quia processio ejus continua est, et ab eo qui non coepit." — Ambros. *in Symbol. Apostol., cap. 3.*

"Spiritus quidem Sanctus nec ingenuus est nec genitus alicubi dicitur, ne si ingenuus diceretur sicut Pater, duo Patres in Sancta Trinitate intelligerentur; aut si genitus diceretur sicut Filius, duo itidem Filii in eadem estimarentur esse Sancta Trinitate: sed tantummodo procedere de Patre et Filio salva fide dicendum est. Qui tamen non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut quidam male intelligentes credendum esse putabant, sed simul de utroque procedit. Quia Pater talem genuit Filium, ut quemadmodum de se, ita et de illo quoque procedat Spiritus Sanctus." — Aug. *Serm. xxxviii. de Tempore.*

[←221]

Like doubting Thomas (Joh 20-25-27).

[←222]

2Cor 5.7. Οὐ γὰρ ἐπειδὴν πάντα ἀκατάληπτον τὸ Θεῖον διὰ τοῦτο που πάντως μηδὲν ζητεῖν περὶ αὐτοῦ προσῆκεν, ἀλλ' ἐν ραστώνῃ τὸν τοῦ βίου καταναλίσκειν χρόνον· κατὰ δὲ τὸ μέτρον τὸ μεριθὲν ἐκάστῳ παρὰ τοῦ κυρίου, τῆς γνώσεως τὴν ἐξέτασιν φιλοπόνως ποιεῖσθαι· ὅτι μὲν ἀκατάληπτον ἀκριβῶς πεπεισμένους· ἐφ' ὅσον δὲ χωροῦμεν διὰ τῆς θεωρίας, ἑαυτοὺς ἐκείνῳ συνάπτοντας. — Justin. Martyr. *Expositio Fidei de rectâ Confess.*

[←223]

See Owen's, *A Brief Declaration of the Doctrine of the Trinity*, 1669.

[←224]

"Nullus sine Deo, neque ullus non in Deo locus est. In coelis est, in inferno est, ultra maria est. Inest interior, excedit exterior. Itaque cum habet atque habetur, neque in aliquo ipse, neque non in omnibus est." — Hilar. *lib. i. de Trinitat.*

[←225]

Act 10:44 While Peter was still speaking these words, the Holy Spirit fell upon all those who heard the word. ⁴⁵ And those of the circumcision who believed were astonished, as many as came with Peter, because the gift of the Holy Spirit had been poured out on the Gentiles also. ⁴⁶ For they heard them speak with tongues and magnify God.

[←226]

A form of punishment.